
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 
Coordenação de Gestão de Pessoas 

 
Rua Raimundo Firmino de Oliveira, 400 - Conj. Ulrick Graff - 

Mossoró-RN CEP: 59.628-330 

Tel.: (84) 3422-2663 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

31 – OUTUBRO -2017 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

1 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA - INTERINO 
Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
José Mendonça Bezerra Filho 

 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Maria Helena Guimarães de Castro 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA 
Marcos Antônio Viegas Filho 

 
 

REITOR DO IFRN 
Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 
Coordenação de Gestão de Pessoas 

 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

2 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS MOSSORÓ  

 
DIREÇÃO GERAL 

Jailton Barbosa dos Santos 

DIRETORIA ACADÊMICA 
Hélio Henrique Cunha Pinheiro 

DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO 
Maria Alexandra Ribeiro Pinto da Costa 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Francisco Bento das Chagas Guerra 

CHEFIA DE GABINETE 
Antônia Celma Gondim Aquino Santos 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
João Reinaldo da Costa Júnior 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
José Evanildo Lima 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 
Virginia Santos de Holanda Vieira 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
Edilson dos Santos Araújo  

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIOS E EGRESSO 
Lacôncia de Oliveira Lacerda Santos 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
Diego Ângelo de Araújo Gomes 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Marinézio Gomes de Oliveira 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 
Valdecir Emanoel da Silva 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

3 

José Silereudo da Silva 

COORDENAÇÃO DE MULTIMEIOS 
Francisco de Assis Sabino Pereira 

COORDENAÇÃO DA BIBLIOTECA 
Elvira Fernandes de Araújo Oliveira 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 
Raimundo Josias de Morais 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 
Erik Rodrigo de Lima e Silva 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 
João Paulo Lima Rodrigues 

COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 
José Rildo Oliveira Dantas  

COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO 
AMBIENTAL 

Priscylla Cinthya Alves Gondim 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 
Walney Gomes da Silva 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM SANEAMENTO 
Luiz Ailton de Araújo Souza 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 
Marinaldo Pinheiro de Sousa Neto 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM MECÂNICA 
Wagner Lopes Torquato 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM PETRÓLEO E GÁS 

Raimundo Cosme da Silva Filho 

 

 

 

 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

4 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 
 

Atos do Diretor Geral do Campus Mossoró 05 
 
Concessão de Diárias do Campus Mossoró 30 
 
Licença Médica/Afastamentos do Campus Mossoró 33 

 
 

  



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

5 

ATOS DO DIRETOR GERAL 
 

PORTARIA Nº. 381/2017-DG/MO                             Mossoró-RN, 04 de outubro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 

 
 

CONSIDERANDO 
a realização do Processo Seletivo para os Cursos Técnicos de Nível Médio na 

Forma Integrada, Edital nº 39/2017-PROEN/IFRN, conforme consta no Memorando nº 
44/2017-DIAPAC/MO, de 02 de outubro. 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR comissão central constituída dos servidores abaixo especificados 

para, sob o planejamento e coordenação do primeiro, atuarem nas ações necessárias à 
realização do referido processo: 

 
MAT. NOME FUNÇÃO SETOR 

2043448 Hélio Nogueira Bezerra  Planejamento/Coordenação DIAPAC/MO 
1103653 Jose Silereudo da Silva Coordenação COADES/MO 
1104027 Antônio Gregório da Costa Execução COADES/MO 
1100138 Edilson dos Santos Araújo Supervisão COEX/MO 
1103656 Jose Evanildo de Lima  Supervisão CTI/MO 
2075831 Ana Cristina Almeida de Oliveira  Supervisão COAES/MO 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº. 382/2017-DG/MO                                           Mossoró-RN, 05 de outubro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de janeiro de 2014, e 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

6 

 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo nº. 23093.043166.2017-81, de 18 de setembro de 2017,  

 

R E S O L V E: 

 

I – DAR BAIXA do Patrimônio da Instituição nos materiais constantes do processo 
supracitado, de acordo com o quadro abaixo especificado. 

59647 60829 61944 67223 69628 69877 70422 70493 73248 77987 

59768 60830 61946 67224 69630 69878 70423 70494 73249 77988 

59769 60831 62343 67225 69631 69879 70424 70495 73250 77989 

60019 60832 62348 67249 69632 69880 70425 70840 73251 77990 

60020 60862 62906 67250 69633 69881 70426 70842 73252 77991 

60021 60863 62907 67251 69857 69882 70427 70843 73253 77992 

60022 60864 62926 67252 69858 69883 70428 70875 73254 77993 

60023 60865 62942 67253 69859 69884 70429 70876 73255 77994 

60024 60866 62986 69164 69860 69885 70430 70877 73256 77995 

60025 60903 62987 69586 69861 69886 70431 70878 73257 77996 

60026 60904 62992 69587 69862 69887 70432 70879 73258 77997 

60027 60906 62998 69589 69863 69888 70433 70880 73259 86128 

60028 60908 63005 69590 69864 69893 70434 70881 73260 86129 

60029 60909 63006 69591 69865 70155 70435 70882 73261 86130 

60030 60912 63007 69592 69866 70411 70476 70883 73262 86131 

60080 60913 63008 69593 69867 70412 70477 70884 73263 86132 

60081 60914 63739 69594 69868 70413 70478 73239 77978 86148 

60082 60915 63740 69595 69869 70414 70479 73240 77979 86149 

60083 61928 63741 69596 69870 70415 70480 73241 77980 86150 

60084 61931 63742 69611 69871 70416 70481 73242 77981 86151 

60749 61932 63743 69612 69872 70417 70482 73243 77982 86152 

60750 61934 63744 69624 69873 70418 70489 73244 77983 86153 

60759 61935 66430 69625 69874 70419 70490 73245 77984 86154 

60760 61936 66789 69626 69875 70420 70491 73246 77985 86155 

 
Cont. da Portaria nº 382/2017-DG/MO       fl. 02/02. 

 

60828 61941 67222 69627 69876 70421 70492 73247 77986 86156 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

7 

86157 97078 140250 147258 164892 176635 283811 355576 355592 324723 

97063 97079 140251 147259 164894 176636 283812 355577 355593 324724 

97064 97080 140252 164876 164895 176637 283813 355578 355594 324725 

97065 97081 140253 164877 164896 213761 283814 355579 355595 324726 

97066 97082 140254 164878 164897 283799 283815 355580 355596 324727 

97067 97083 140255 164879 164898 283800 283816 355581 355597 324728 

97068 97084 140256 164880 164899 283801 283817 355582 355598 324729 

97069 97085 140257 164881 164900 283802 283818 355583 355599 324730 

97070 97086 140258 164882 164901 283803 283819 355584 355600 ---------- 

97071 97087 140259 164884 164902 283804 283820 355585 355601 ---------- 

97072 97088 140260 164885 164903 283805 283821 355586 355602 ---------- 

97073 97089 140261 164886 164904 283806 283822 355587 84217 ---------- 

97074 97090 140262 164887 164905 283807 283823 355588 84252 ---------- 

97075 97091 140263 164888 171200 283808 355573 355589 84304 ---------- 

97076 97092 140264 164889 171201 283809 355574 355590 324721 ---------- 

97077 104012 147257 164890 176633 283810 355575 355591 324722 ---------- 

 
II – A BAIXA dos materiais mencionados importará na quantia de R$ 13.636,48 

(treze mil, seiscentos e trinta e seis reais e quarenta e oito centavos). 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº. 383/2017-DG/MO                             Mossoró-RN, 09 de outubro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 
1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, 
de 03 de janeiro de 2014, 

 
 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo nº 23093.024903.2017-46, de 31 de maio de 2017; 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

8 

 
  
RESOLVE: 
 
 
I - DESIGNAR a comissão abaixo especificada, a fim de coordenar as ações 

necessárias à realização do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor 
Visitante. 

 
COMISSÃO CENTRAL ORGANIZADORA 

SERVIDOR MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO 
João Reinaldo da Costa Júnior 50163 Presidente 
Joao Marcos Ribeiro Martins  1811327 Coordenação 
Carlos Antônio da Silva 1811929 Coordenação 
Carlos Eduardo Gomes do Egito  1543163 Coordenação 
Francisco de Assis Sabino Pereira  1104284 Supervisão 
Ana Cristina Almeida de Oliveira  2075831 Supervisão 
Virginia Santos de Holanda Vieira  1671871 Supervisão 

 
II - REVOGAR a Portaria nº. 347/2017-DG/MO, 24 de agosto de 2017. 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

WAGNER LOPES TORQUATO 
Diretor-Geral em Exercício 

 
 

PORTARIA Nº. 384/2017-DG/MO                                           Mossoró-RN, 09 de outubro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 
de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de janeiro de 2014, 

 
 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo nº 23093.024903.2017-46, de 31 de maio de 2017; 
 
  
RESOLVE: 

 
I - DESIGNAR as comissões abaixo especificadas, a fim de coordenarem as ações 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

9 

necessárias à realização do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante. 
 

BANCA EXAMINADORA - AVALIAÇÃO DESEMPENHO E TÍTULO 
ÁREA SERVIDORES 

- Ensino de Línguas e Artes 
- Ensino de Ciências Humanas e 
Sociais 
- Ensino de Ciências Naturais e 
Tecnologia 

 

Aleksandre Saraiva Dantas, mat. SIAPE nº 2104000 
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Giann Mendes Ribeiro, mat. SIAPE nº 2338520 
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Leonardo Alcantara Alves, mat. SIAPE nº 1773470 
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

 

BANCA EXAMINADORA - AVALIAÇÃO DESEMPENHO E TÍTULO 
ÁREA SERVIDORES 

- Energias Renováveis 

Joao Maria Bezerra, mat. SIAPE nº 349907 
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Marinaldo Pinheiro de Sousa Neto, mat. SIAPE nº 2857474 
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Wagner Lopes Torquato, mat. SIAPE nº 1674588 
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

 

BANCA EXAMINADORA - AVALIAÇÃO DESEMPENHO E TÍTULO 
ÁREA SERVIDORES 

- Meio Ambiente 

Anna Jacinta Dantas de Medeiros, mat. SIAPE nº 2689858 
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Fernanda Lima Cavalcante, mat. SIAPE nº 1738804 
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Karisa Lorena Carmo Barbosa Pinheiro, mat. SIAPE nº 
2334592 
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

 

 
II - REVOGAR a Portaria nº. 380/2017-DG/MO, de 29 de setembro de 2017. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

WAGNER LOPES TORQUATO 
Diretor-Geral em Exercício 

 
 

PORTARIA Nº. 385/2017-DG/MO                             Mossoró-RN, 11 de outubro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

10 

 
 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo nº. 23093.036549.2017-01, de 07 de agosto de 2017,  
 
  
RESOLVE: 
 
 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 22 

de setembro de 2017, da Classe/Nível “D-III-01” para a Classe/Nível “D-III-02”, referente ao 
interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 22 de 
setembro de 2015 a 21 de setembro de 2017, a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO 
SOUZA DO NASCIMENTO CARLOS LEITE, Matrícula SIAPE n°. 2694617, pertencente 
ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Mossoró, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei 
nº. 8.112/90, observadas as disposições dos Incisos I e II, do Parágrafo 2º, do Art. 14 e Art. 34 
da Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União – D.O.U. 
nº 251, em 31 de dezembro de 2012, seção 1, página 1, e com a redação alterada pela Lei nº 
12.863/2013, de 24 de setembro de 2013 e, ainda, conforme a Lei nº 13.325/2016, de 29 de 
julho de 2016. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº. 386/2017-DG/MO                             Mossoró-RN, 11 de outubro de 2017. 

 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 

 
 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo nº 23093.046795.2017-62,  de 09 de outubro de 2017,  
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

11 

 

RESOLVE: 
 
 
DESIGNAR os servidores abaixo especificados para, sob a presidência do 

primeiro, atuarem na comissão avaliadora do processo de afastamento de docente para 
capacitação, conforme o Edital nº 31/2017-DG/MO. 

 
NOME MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO 

Diego Ângelo de Araújo Gomes 1644978 Presidente  

Luiz Ailton de Araújo Souza  1191934 Membro 

Walney Gomes da Silva  1285568 Membro 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº. 387/2017-DG/MO                             Mossoró-RN, 13 de outubro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, 

 
 

CONSIDERANDO 
o que consta nos Processo nº 23093.043971.2017-12, de 21 de setembro de 

2017; 
 
RESOLVE: 
 
 
DESIGNAR as comissões abaixo especificadas, a fim de coordenarem as 

ações necessárias à realização do Processo Seletivo Simplificado para contratação de 
Professor Substituto. 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

12 

 
 

BANCA EXAMINADORA - AVALIAÇÃO DESEMPENHO E TÍTULO 
ÁREA SERVIDORES 

Gestão Ambiental 
 

Juliana da Silva Ibiapina Cavalcante, mat. SIAPE nº 1169569 
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Fernanda Lima Cavalcante, mat. SIAPE nº 1738804 
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Dagmá Rego de Queiroz, mat. SIAPE nº 1104119 
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais 

 

BANCA EXAMINADORA - AVALIAÇÃO DESEMPENHO E TÍTULO 
ÁREA SERVIDORES 

Matemática 
 

Alberton Fagno Albino do Vale, mat. SIAPE nº 1652889 
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Robson Pereira de Sousa, mat. SIAPE nº 1723853 
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Maria Marta de Medeiros, mat. SIAPE nº 1104676 
Cargo: Pedagogo-Área 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº. 388/2017-DG/MO                             Mossoró-RN, 13 de outubro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, 

 
 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo nº 23093.043971.2017-12, de 21 de setembro de 

2017; 
 
  
RESOLVE: 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

13 

 
 
DESIGNAR a comissão abaixo especificada, a fim de coordenar as ações 

necessárias à realização do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor 
Substituto. 

 
COMISSÃO CENTRAL ORGANIZADORA 

SERVIDOR MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO 
João Reinaldo da Costa Júnior 50163 Presidente 
Erik Rodrigo de Lima e Silva  1583744 Coordenação Geral 
Virginia Santos de Holanda Vieira  1671871 Coordenação 
Carlos Eduardo Gomes do Egito  1543163 Coordenação 
Gilmara Jales da Costa  2170283 Filmagem 
Ana Cristina Almeida de Oliveira  2075831 Analista de Isenção da Taxa de Inscrição 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 389/2017-DG/MO                                            Mossoró-RN, 17 de outubro 
de 2017. 

 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 

 
 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo n° 23093.045571.2017-33, de 29 de setembro de 

2017, 
 
RESOLVE: 
 
 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor FELIPE BENTO DE 

ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE nº 1263919, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado na Diretoria Acadêmica do Campus Mossoró, desde 
29/09/2017, com o regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

14 

exercendo as atividades descritas no quadro abaixo. 
 

 DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S) AMBIENTE(S) DE TRABALHO 
TEMPO 

MENSAL 
(Horas) 

Atividade: Laboratório de Soldagem, Usinagem e Ajustagem:  
Aula Prática de Soldagem na disciplina Prática de Oficina Mecânica I (3.02022.1M) (27h); 
Regência: Preparação de Aulas Práticas no Laboratório de Soldagem, Usinagem e Ajustagem 
(27h); As atividades inerentes ao Centro de Aprendizagem (CA): referentes a disciplina Prática 
de Oficina Mecânica I da Turma 3.02022.1M (6,75 h); Desenvolvimento de atividades de 
Usinagem, Ajustagem e Soldagem, referente a disciplina de Projetos Integradores (2.02022.1N) 
para o desenvolvimento dos projetos mecânicos (20,25 h); Regência: Preparação de Aulas 
Práticas no Laboratório de Usinagem, Ajustagem e Soldagem referente a disciplina de Projetos 
Integradores (2.02022.1N) para o desenvolvimento dos projetos mecânicos (20,25 h); As 
atividades inerentes ao Centro de Aprendizagem (CA) referente a disciplina de Projetos 
Integradores (2.02022.1N) (6,75 h); 

108h 

Atividade: Laboratório de Usinagem, Ajustagem, Soldagem e Coordenação de Curso: 
Reunião de Grupo (6,75 h); 

6,75h 

Atividade: Projeções II: Reunião Pedagógica (6,75 h); 6,75h 
Atividade: Sala de Aula: Aula teórica da disciplina de Elementos de Máquinas (3.02022.1M) 
(10,125 h); 

10,125h 

Atividade: Regência: Preparação de Aulas da disciplina de Elementos de Máquinas (10,125 h); 10,125h 

Atividade: Sala de Aula: Aula teórica da disciplina de Tubulações Industriais (2.02022.1N) 
(10,125 h); 

10,125h 

Atividade: Regência: Preparação de Aulas da disciplina de Tubulações Industriais (10,125 h); 10,125h 
Atividade: Sala de Aula: Atividades inerentes ao Centro de Aprendizagem nas disciplinas de 
Elementos de Máquinas (3.02022.1M) e Tubulações Industriais (2.02022.1N) (6,75 h); 

6,75h 

Atividade: Empresas conveniadas: Orientação de 3 alunos em Estágio Profissional: Gilberto 
Alves Matias Júnior (Matrícula: 20161020220027); Marcos Vinícius Oliveira de 
Souza (Matrícula 20161020220025); Jackson Rannyson Silva de Aquino (Matrícula 
20162020220014) (4,5 h); 

4,5h 

Atividade: Sala de Aula: Orientação de 3 alunos no Desenvolvimento de Projeto, Pesquisa e 
Extensão: Hedaniely Cristine de Morais Silva (Matrícula 20141022020384); André Guilherme 
Rocha da Silva (Matrícula 20141022020252); Mariana Stefany Lima de Menezes (Matrícula 
20141022020244) (6,75 h). 

6,75h 

TOTAL 180h 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº 390/2017-DG/MO                              Mossoró-RN, 18 de outubro de 2017. 

 

https://suap.ifrn.edu.br/edu/aluno/20161020220027/
https://suap.ifrn.edu.br/edu/aluno/20161020220025/
https://suap.ifrn.edu.br/edu/aluno/20162020220014/
https://suap.ifrn.edu.br/edu/aluno/20141022020384/
https://suap.ifrn.edu.br/edu/aluno/20141022020252/
https://suap.ifrn.edu.br/edu/aluno/20141022020244/


                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

15 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n° 23093.046175.2017-23, de 04 de outubro de 
2017, 

 
RESOLVE: 
 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor ANTONIO HIGOR FREIRE 

DE MORAIS, Matrícula SIAPE nº 1721485, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado na Diretoria Acadêmica do Campus Mossoró, desde 
04/10/2017, com o regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
exercendo as atividades descritas no quadro abaixo. 

 

 DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S) AMBIENTE(S) DE TRABALHO 
TEMPO 

MENSAL 
(Horas) 

Atividade: Sala de aula: Aulas teóricas: Informática (1.2071.1N) [1,5]; Fundamentos de 
sistemas operacionais e Sistemas operacionais de redes (4.02411.1M) [4,5]; Fundamentos de 
sistemas operacionais e Sistemas operacionais de redes (4.02401.1V) [3,0]; 

40,50 

Atividade: Laboratório de Informática: Turma: Informática (1.2071.1N) [1,0]; Atividade: 
Práticas da disciplina; Atividade docente: Preparação de aulas e roteiros de prática da disciplina 
sobre hardware, software, redes de computadores e suítes de escritório; 

4,50 

Atividade: Laboratório Manutenção de Computadores: Turma: Fundamentos de Sistemas 
Operacionais e Sistemas Operacionais de Redes (4.02411.1M) [1,5]; Atividade: Práticas da 
disciplina; Atividade docente: Preparação de aulas e roteiros de prática da disciplina sobre 
instalação de sistemas dual boot; Turma: Fundamentos de sistemas operacionais e Sistemas 
operacionais de redes (4.02401.1V) [1,5]; Atividade: Práticas da disciplina; Atividade docente: 
Preparação de aulas e roteiros de prática da disciplina sobre instalação de sistemas dual boot 
(4.02401.1V); 

13,50 

Atividade: Sala de Projeções: Reunião Pedagógica [1,5]; 6,75 
Atividade: Coordenação do curso de Informática: Reunião de Grupo [1,5]; 6,75 

Atividade: Laboratórios de Informática: Centro de Aprendizado [3,0]; 13,50 
Atividade: Sala dos Servidores: Atividade Docente: Preparação de aulas teóricas, elaboração de 
provas e atividades avaliativas e etc. [9,0]; 

40,50 

Atividade: Sala da Coordenação de Informática: Atividade de Coordenação: Atendimento aos 
processos de alunos e professores, acompanhamento das atividades das turmas, avaliação das 
condições de trabalho nos laboratórios de informática e manutenção de computadores. [2]; 

9,00 

Atividade: Laboratórios de Informática: Atividades de Pesquisa e Extensão [10]. 45,00 
TOTAL 180,00 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

16 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

PORTARIA Nº 391/2017-DG/MO                              Mossoró-RN, 18 de outubro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n° 23093.045379.2017-47, de 29 de setembro de 
2017, 

 
RESOLVE: 
 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor JOAO MARIA BEZERRA, 

Matrícula SIAPE nº 349907, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, lotado na Diretoria Acadêmica do Campus Mossoró, desde 04/10/2017, com o 
regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, exercendo as atividades 
descritas no quadro abaixo. 

 

 DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S) AMBIENTE(S) DE TRABALHO 
TEMPO 

MENSAL 
(Horas) 

Atividade: Laboratório de Usinagem: Aula Prática de Ajustagem na Disciplina Prática de 
Oficina Mecânica I - Turma 3.2202.1M. Horário: 3ª 1234 e 4ª 1234 Carga horária = 8 horas 
aulas Cálculo= 8x0,75 x 4,5 = (27h). Observação - Por ser um disciplina exclusivamente prática 
será desenvolvida em sua plenitude no Lab. de usinagem; Acompanhamento e Orientação ao 
projeto de pesquisa – Estudo da influência da cavitação Hidrodinâmica como processo 
Alternativo para produção de Biodiesel com os Alunos do Curso Técnico integrado em 
Mecânica regidos pelo edital 01/2017 PROPI/IFRN – Fluxo contínuo. Pesquisa Inovação 
contínua. Cálculo = 4 x 4,50 = (18h); Acompanhamento e Orientação ao projeto – Mecânica dos 
Fluidos Prática - uma ferramenta didática de apoio ao ensino com os Alunos do Curso Técnico 
integrado em Mecânica regidos pelo edital 02/2017 PROEX/IFRN - edital de extensão Cálculo 
= 4 x 4,50 = (18 h); As atividades inerentes ao Centro de Aprendizagem (CA) – referentes à 
disciplina- Prática de Oficina Mecânica I da Turma 3.2202.1M, Projetos Integradores da turma 
2.2202.1N, Hidráulica e Pneumática I (3.2022.1M), Mecânica dos Fluidos (1.2022.1V) e 
Tecnologia Mecânica (3.2202.1M). Deverão ocorrer no Laboratório de Usinagem, ajustagem e 
soldagem por ser da disciplina e dos projetos em tela exclusivamente prática. Cálculo = 4x0,75 
x 4,50 = (13,50 h); Projeto Integrador. Orientação de projetos integradores da turma 2.2022.1N, 
desenvolvidos no laboratório de usinagem, ajustagem e soldagem pelo fato de serem atividades 
práticas a serem realizadas através de práticas de ajustagem, usinagem e soldagem. Cálculo = 6 
x 0,75 x 4,5 = (20,25 h). 

96,75  

Atividade: Sala de Aula: Aula teórica da disciplina Hidráulica e Pneumática I, na turma 
3.2022.1M. 3x0,75x4,5 = (10,125 h). 

10,125  

Atividade: Sala de Aula: Regência – Preparação de aulas da disciplina Hidráulica e Pneumática 
I, turma 3.2022.1M. 3x0,75x4,5 = (10,125 h). 

10,125  



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

17 

Atividade: Sala de Aula: Aula teórica da disciplina Mecânica dos Fluidos, na turma 1.2022.1V. 
2x0,75x4,5 = (6,75 h). 

6,75 

Atividade: Sala de Aula: Regência – Preparação de aulas da disciplina Mecânica dos Fluidos, 
turma 3.2022.1M. 2x0,75x4,5 = (6,75 h). 

6,75 

 
Cont. da Portaria nº 391/2017-DG/MO      fl. 02/02. 

 
Atividade: Sala de Aula: Aula teórica da disciplina Tecnologia Mecânica, na turma 3.2202.1M. 
3x0,75x4,5 = (10,125 h). 

10,125 

Atividade: Sala de Aula: Regência – Preparação de aulas da disciplina Tecnologia Mecânica, 
turma 3.2202.1M. 3x0,75x4,5 = (10,125 h). 

10,125 

Atividade: Laboratório de Usinagem, Coordenação de Curso e Projeções II: Reunião de Grupo e 
Reunião Pedagógica. Cálculo= 4x0,75 x 4,50 = (13,5 h). Na reunião de grupo deverão tratados 
os problemas inerente a disciplina Prática de Ajustagem na Disciplina Prática de Oficina 
Mecânica I. Já na Reunião Pedagógica deverão tradados problemas de origem pedagógico e 
administrativo. 

13,5 

Atividade: Laboratório de Usinagem, Sala de Coordenação dos Laboratórios da Indústria: 
Atividade Docente (AD) – Preparação do ambiente de trabalho para a realização das Aulas 
Práticas no Laboratório de usinagem. Preparação de ferramentas de corte; Seleção de fermentas 
e instrumentos de medidas; Especificação e seleção do material; Teste dos equipamentos - 
Cálculo = 2x075 .4,5 = (6,75 h); Atividade de Planejamento ou regência de classe - (AP Ou 
AR); Preparação de Aulas Práticas no Laboratório de Usinagem; Reprodução de material 
didático; Manual de segurança; Procedimento de limpeza; Desenho de tarefas a ser 
confeccionadas; Roteiro de trabalho; Definições de operações; Especificações de ferramentas; 
Efetuar cálculos técnicos; Correção e avaliação - Cálculo = (2,0 x 4,50) = (9,0 h). 

13,75 

TOTAL 180,00 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº. 392/2017-DG/MO                             Mossoró-RN, 18 de outubro de 2017. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014,  

 
 

CONSIDERANDO 
a realização do Processo Seletivo constante no Edital n° 46/2017-

PROEN/IFRN (Cursos Técnicos de Nível Médio na Forma Subsequente), conforme consta no 
Processo nº 23093.048189.2017-81, de 17 de outubro de 2017. 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

18 

 
 
RESOLVE: 
 
 
DESIGNAR comissão central constituída dos servidores abaixo especificados, 

para coordenarem as ações necessárias à realização do referido processo. 
 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 
Hélio Nogueira Bezerra  2043448 Planejamento/Coordenação 
José Silereudo da Silva 1103653 Coordenação 
Antonio Gregório da Costa 1104027 Execução 
Edilson dos Santos Araújo 1100138 Supervisão 
José Evanildo de Lima 1103656 Supervisão 
Magnólia Maria da Rocha Melo  1465226 Supervisão 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº. 393/2017-DG/MO                             Mossoró-RN, 20 de outubro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014,  

 

CONSIDERANDO 
o constante no Processo nº 23093.032201.2017-36, de 12 de julho de 2017; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
DESIGNAR comissão constituída dos servidores e alunos abaixo 

especificados para, sob a presidência da primeira, avaliar a situação de permanência dos 
animais domésticos (gatos e cachorros) neste Campus. 

 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

19 

MAT. SIAPE NOME CARGO 
2254533 Sheila Onailina Goncalves de Lima Pessoa  Técnico em Segurança do Trabalho 
1103638 Francisco Xavier Dantas Lins  Médico-Área 
1730108 Glaudênia Alves de Moura  Psicólogo-Área 
1584088 Emerson Leandro de Melo Lopes  Técnico de Laboratório Área 
1100138 Edilson dos Santos Araújo  Membro da Comissão de Gestão Ambiental 
1730738 Cleriston Marcio Vieira  Professor de Biologia 

20141022010044 Ciros Kauer Tavares Estudante de Ensino Técnico 
20142023040344 Taís Mendonça da Trindade Estudante do Curso de Gestão Ambiental 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº 394/2017-DG/MO                              Mossoró-RN, 20 de outubro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n° 23093.045679.2017-26, de 02 de outubro de 
2017, 

 
RESOLVE: 
 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor IGOR GUEDES REBOUÇAS, 

Matrícula SIAPE nº 1049179, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, lotado na Diretoria Acadêmica do Campus Mossoró, desde 02/10/2017, com o 
regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, exercendo as atividades 
descritas no quadro abaixo. 

 

 DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S) AMBIENTE(S) DE TRABALHO 
TEMPO 

MENSAL 
(Horas) 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

20 

Laboratório de Ajustagem e Usinagem: Atividade: aula prática de ajustagem na disciplina 
“Práticas de Oficina Mecânica” de caráter regular- Turma 4.02022.1V (6h/semana); aula 
prática de tornearia na disciplina “Práticas de Oficina Mecânica” de caráter regular- Turma 
3.02022.1M (6h/semana); coordenação de projeto de pesquisa de alunos do Curso Técnico 
Integrado em Mecânica (3h/semana); CA- Disciplinas de “Práticas de Oficina Mecânica” 
(3h/semana); Atividade Docente - preparação de aulas (3h/semana).  

94,5h 

Sala de aula: Atividade: Aulas da disciplina de “Hidráulica e Pneumática” nas turmas 
4.2022.1V e 3.2202.1M (4,5h/semana). 

20,25h  

Laboratório de Automação: Atividade: CA - Disciplina de “Hidráulica e Pneumática” 
(3h/semana).  

13,5h 

Não-Presencial: Atividade docente - preparação de aulas, correção de provas, entre outros 
(11,5h/semana). 

51,75h 

TOTAL 180h 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº 395/2017-DG/MO                              Mossoró-RN, 20 de outubro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n° 23093.047493.2017-10, de 11 de outubro de 
2017, 

 
RESOLVE: 
 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor JOAO PAULO FERNANDES 

DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2421627, ocupante do cargo de Professor EBTT - 
Substituto, lotado na Diretoria Acadêmica do Campus Mossoró, desde 11/10/2017, com o 
regime de trabalho de 40 horas semanais, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo. 

 

 DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S) AMBIENTE(S) DE TRABALHO 
TEMPO 

MENSAL 
(Horas) 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

21 

Sala de Aula: Aulas Teóricas: Disciplinas de Hidráulica e Pneumática (3.02045.1M) [2]; 
Instrumentação Industrial e CLP (3.02202.1M) [2]; Instrumentação Industrial e CLP 
(4.02022.1V) [2]; Controladores lógicos programáveis – CLP (4.02045.1N) [2]. 

36 

Laboratório de Automação (65): Turmas: Hidráulica e Pneumática (3.02045.1M) [2]; 
Instrumentação Industrial e CLP (3.02202.1M) [2]; Instrumentação Industrial e CLP 
(4.02022.1V) [2]; Controladores lógicos programáveis – CLP (4.02045.1N) [2]; Atividade 
Docente: Hidráulica e Pneumática (3.02045.1M) [2]; Instrumentação Industrial e CLP 
(3.02202.1M) [2]; Instrumentação Industrial e CLP (4.02022.1V) [2]; Controladores Lógicos 
programáveis – CPL (4.02045.1N) [2]; Atividade: preparar as aulas e os roteiros de atividade 
prática da disciplina; CA[4]; Atividade: acompanhamento no desenvolvimento das práticas de 
laboratório e esclarecimentos das disciplinas. 

90 

Sala de Projeções. Atividade: Reunião Pedagógica [2]. 6,75 
Coordenação do Curso de Eletrotécnica: Atividade: Reunião de Grupo [2]. 6,75 

Sala dos Servidores: Atividade Extra Regência. 40,5 

TOTAL 180 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº. 396/2017-DG/MO                            Mossoró-RN, 20 de outubro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de 
janeiro de 2014, e 

 
 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo nº. 23093.026833.2017-61, de 09 de junho de 2017; e 
 
 

CONSIDERANDO,  
ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta 

Instituição, aprovada pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela 
Resolução n°. 11/2006-CD, de 24 de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-
CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

22 

R E S O L V E: 
 
 
I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 05 de novembro de 2017, o 

afastamento do servidor SAMUEL DE CARVALHO LIMA, matrícula SIAPE nº 1885301, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 
Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Mossoró, para que o referido 
servidor possa cursar e concluir o Pós-Doutoramento em Ciência da Educação, na 
especialidade de Educação em Línguas Estrangeiras, oferecido pela Universidade do Minho. 

 
II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 15 de 

novembro de 2018. 
 
  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº. 397/2017-DG/MO                             Mossoró-RN, 23 de outubro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 
1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, 
de 03 de janeiro de 2014, 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23093.049174.2017-31, de 23 de outubro de 2017; 
  
RESOLVE: 
 
INTERROMPER, com efeitos a partir de 24 de outubro de 2017, o período de 

gozo de férias relativo ao exercício 2017, do servidor JOÃO REINALDO DA COSTA 
JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 50163, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotado neste Campus Mossoró, passando o referido usufruto a partir de 30 de outubro de 2017. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

23 

 
HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO 

Diretor-Geral em Exercício 
 

PORTARIA Nº 398/2017-DG/MO                              Mossoró-RN, 25 de outubro de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n° 23093.047421.2017-64, de 11 de outubro de 
2017, 

 
RESOLVE: 
 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor ALLYSON ARILSON LIMA 

FILGUEIRA, Matrícula SIAPE nº 2421604, ocupante do cargo de Professor EBTT - 
Substituto, lotado na Diretoria Acadêmica do Campus Mossoró, desde 11/10/2017, com o 
regime de trabalho de 40 horas semanais, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo.  

 

 DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S) AMBIENTE(S) DE TRABALHO 
TEMPO 

MENSAL 
(Horas) 

Sala de Aula: Aulas Teóricas: Disciplinas de Eletrônica Analógica e Digital (2.02411.1V) 
[2,0]; Circuitos Elétricos (2.02201.1M) [3,0] e Controle Lógicos Programáveis (4.02201.1M) 
[2,5]. 

31,5 

Laboratório de Eletrônica (58): Turmas: Disciplinas de Eletrônica Analógica e Digital 
(2.02411.1V) [2,0]; e Circuitos elétricos (2.02201.1M) [3,0]; Atividade: Práticas das 
disciplinas e elaboração de roteiros; Atividade Docente: Turma (2.02411.1V) [2,0]; e Turma 
(2.02201.1M) [3,0]; Atividade: Preparar as aulas e os roteiros de atividade Prática da 
disciplina; CA [4]; Atividade: Acompanhamento no desenvolvimento das práticas de 
laboratório e esclarecimentos das disciplinas. 

63 

Laboratório de Automação (65): Turma: Controles Lógicos Programáveis (4.02201.1M); 
Atividade: Práticas das disciplinas e elaboração de roteiros; Atividade docente: Turma 
(4.02201.1M) [3,5]. 

15,75 

Sala de Projeções: Reunião Pedagógica [2]. 6,75 

Coordenação do Curso de Eletrotécnica: Reunião de Grupo [2]. 6,75 

Sala dos Servidores: Atividade Extra Regência [12,5]. 56,25 

TOTAL 180 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

24 

 
JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 

Diretor-Geral  
PORTARIA Nº. 399/2017-DG/MO                             Mossoró-RN, 26 de outubro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 

 
 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo nº. 23093.036543.2017-25, de 07 de agosto de 2017,  
 
  
RESOLVE: 
 
 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 01 de 

outubro de 2017, da Classe/Nível “D-III-03” para a Classe/Nível “D-III-04”, referente ao 
interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de 
outubro de 2015 a 30 de setembro de 2017, ao servidor JOSE RILDO OLIVEIRA 
DANTAS, Matrícula SIAPE n°. 1194984, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado no Campus Mossoró, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 
disposições dos Incisos I e II, do Parágrafo 2º, do Art. 14 e Art. 34 da Lei nº. 12.772, de 28 de 
dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União – D.O.U. nº 251, em 31 de 
dezembro de 2012, seção 1, página 1, e com a redação alterada pela Lei nº 12.863/2013, de 24 
de setembro de 2013 e, ainda, conforme a Lei nº 13.325/2016, de 29 de julho de 2016. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº. 400/2017-DG/MO                             Mossoró-RN, 26 de outubro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

25 

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23093.007697.2017-18, de 17 de fevereiro de 
2017,  

 
RESOLVE: 
 
 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 10 

de abril de 2017, da Classe/Nível “D-III-03” para a Classe/Nível “D-III-04”, referente ao 
interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 10 de abril 
de 2015 a 09 de abril de 2017, ao servidor MARCELO DA SILVA PIRES, Matrícula 
SIAPE n°. 1887604, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 
Mossoró, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 
Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos Incisos I e II, 
do Parágrafo 2º, do Art. 14 e Art. 34 da Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada 
no Diário Oficial da União – D.O.U. nº 251, em 31 de dezembro de 2012, seção 1, página 1, e 
com a redação alterada pela Lei nº 12.863/2013, de 24 de setembro de 2013 e, ainda, 
conforme a Lei nº 13.325/2016, de 29 de julho de 2016. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº. 401/2017-DG/MO                             Mossoró-RN, 26 de outubro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014,  

 
CONSIDERANDO 

o teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 
97.458/1989, 

 
RESOLVE: 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

26 

 
CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento 

básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 
 

Servidor Antônio Higor Freire de Morais  
Matrícula 1721485 
Lotação Campus Mossoró-IFRN 
Processo 23093.046175.2017-23 
Código do Laudo SIAPENET 2014004418 
Portaria de Localização de Exercício 390/2017-DG/MO 
Percentual 10% 
Data da Vigência 04/10/2017 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral  

 
PORTARIA Nº. 402/2017-DG/MO                           Mossoró-RN, 26 de outubro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014,  

 
CONSIDERANDO 

o teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 
97.458/1989, 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento 

básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 
 

Servidor Joao Paulo Fernandes da Silva  
Matrícula 2421627 
Lotação Campus Mossoró-IFRN 
Processo 23093.047493.2017-10 
Código do Laudo SIAPENET 2014004418 
Portaria de Localização de Exercício 395/2017-DG/MO 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

27 

Percentual 10% 
Data da Vigência 11/10/2017 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº. 403/2017-DG/MO                             Mossoró-RN, 26 de outubro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 
97.458/1989, 

 
RESOLVE: 
 
 
CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento 

básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 
 

Servidor Joao Maria Bezerra  
Matrícula 349907 
Lotação Campus Mossoró-IFRN 
Processo 23093.045379.2017-47 
Código do Laudo SIAPENET 2014004423 
Portaria de Localização de Exercício 391/2017-DG/MO 
Percentual 20% 
Data da Vigência 29/09/2017 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

28 

 
 

PORTARIA Nº. 404/2017-DG/MO                            Mossoró-RN, 26 de outubro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014,  

 
 

CONSIDERANDO 
o teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento 

básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 
 
 

Servidor Felipe Bento de Albuquerque  
Matrícula 1263919 
Lotação Campus Mossoró-IFRN 
Processo 23093.045571.2017-33 
Código do Laudo SIAPENET 2014004423 
Portaria de Localização de Exercício 389/2017-DG/MO 
Percentual 20% 
Data da Vigência 29/09/2017 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

29 

 
 

PORTARIA Nº. 405/2017-DG/MO                            Mossoró-RN, 26 de outubro de 2017. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014,  

 
 

CONSIDERANDO 
o teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989, 
 
RESOLVE: 
 
 
CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento 

básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 
 

Servidor Igor Guedes Rebouças  
Matrícula 1049179 
Lotação Campus Mossoró-IFRN 
Processo 23093.045679.2017-26 
Código do Laudo SIAPENET 2014004423 
Portaria de Localização de Exercício 394/2017-DG/MO 
Percentual 20% 
Data da Vigência 02/10/2017 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

30 

 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS MOSSORÓ 
 
 

DIÁRIAS DE OUTUBRO /2017 

SERVIDOR 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
 

PERIODO ORIGEM DESTINO VALOR 

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO 
OLIVEIRA 

001920/17 
17/10/2017 a 
20/10/2017 

Mossoró Fortaleza (CE) 660,12 

FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA 
SOUZA  

002091/17 
23/10/2017 a 
28/10/2017 

Mossoró Curitiba (PR) 1.103,30 

ALBINO OLIVEIRA NUNES  002139/17 
24/10/2017 a 
28/10/2017 

Mossoró Curitiba (PR) 902,70 

ALEKSANDRE SARAIVA DANTAS 002160/17 
24/10/2017 a 
28/10/2017 

Mossoró Curitiba (PR) 902,70 

JOSÉ ARAUJO AMARAL 002162/17 
24/10/2017 a 
28/10/2017 

Mossoró  Curitiba (PR) 902,70 

GIANN MENDES RIBEIRO 002163/17 
24/10/2017 a 
28/10/2017 

Mossoró Curitiba (PR) 902,70 

MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA  002174/17 
24/10/2017 a 
28/10/2017 

Mossoró Curitiba (PR) 1.078,65 

SAUMEL DE CARVALHO LIMA  002215/17 
24/10/2017 a 
28/10/2017 

Mossoró Curitiba (PR) 902,70 

SANDRA MARIA CAMPOS ALVES 002217/17 
24/10/2017 a 
28/10/2017 

Mossoró Curitiba (PR) 902,70 

GIANN MENDES RIBEIRO 002219/17 
15/10/2017 a 
21/10/2017 

Mossoró  Manaus (AM) 1.457,30 

FABIO ALEXANDRE ARAUJO DOS 
SANTOS  

002226/17 
24/10/2017 a 
28/10/2017 

Mossoró Curitiba (PR) 902,70 

NILTON RIBEIRO PEREIRA 
BOMFIM 

002235/17 
31/10/2017 a 
04/11/2017 

Mossoró 
Bento Gonçalves 
(RS) 

796,50 

JOÃO MARCOS MARTINS 
RIBEIRO MARTINS 

002250/17 
02/10/2017 a 
06/11/2017 

Mossoró Brasília (DF) 1.008,90 

FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA 
SOUZA 

002282/17 
01/10/2017 a 
06/10/2017 

Mossoró São Luiz (MA) 1.103,30 

JOÃO PAULO DE OLIVEIRA 002294/17 
01/10/2017 a 
06/10/2017 

Mossoró 
Campina Grande 
(PB) 

796,50 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 002309/17 
09/10/2017 a 
10/10/2017 

Mossoró Canguaretama  317,25 

HELIO HENRIQUE CUNHA 
PINHEIRO 

002353/17 
09/10/2017 a 
10/10/2017 

Mossoró Canguaretama 275,61 

JOSE ARAUJO AMARAL 001455/17 
09/10/2017 a 
12/10/2017 

Mossoró João Pessoa (PB) 639,64 

DIOGO PEREIRA BEZERRA 002463/17 
24/10/2017 a 
28/10/2017 

Mossoró Curitiba (PR) 902,70 

ALUIZIO ALBERTO SOARES DA 
SILVA 

002489/17 
06/10/2017 a 
06/10/2017 

Mossoró Natal  59,62 

DAGMA REGO DE QUEIROZ  002517/17 
05/10/2017 a 
06/10/2017 

Mossoró Natal 219,54 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

31 

CLAUDIA MEDEIROS BEZERRA 
SOARES  

002518/17 
05/10/2017 a 
06/10/2017 

Mossoró Natal 259,26 

MARCLEIA MELO DE SOUZA 
QUEIROZ  

002527/17 
05/10/2017 a 
06/10/2017 

Mossoró Natal 259,26 

GISLADY DE FREITAS NOBRE 
RAMOS 

002528/17 
05/10/2017 a 
06/10/2017 

Mossoró Natal 259,26 

MARIA MARTA DE MEDEIROS 002529/17 
05/10/2017 a 
06/10/2017 

Mossoró Natal 259,26 

RAIMUNDO JOSIAS DE MORAIS 002530/17 
05/10/2017 a 
05/10/2017 

Mossoró Ipanguaçu 67,68 

FRANCISCO BENTO DAS CHAGAS 
GUERRA  

002531/17 
05/10/2017 a 
06/10/2017 

Mossoró Natal 96,96 

JOÃO MARCOS RIBEIRO 
MARTINS 

002533/17 
15/10/2017 a 
21/10/2017 

Mossoró Brasília (DF) 1.457,30 

ALUIZIO ALBERTO SOARES DA 
SILVA  

002567/17 
05/10/2017 a 
05/10/2017 

Mossoró Natal  59,62 

JONAS RODRIGO DA SILVA 
SOUZA 

002595/17 
22/10/2017 a 
28/10/2017 

Mossoró 
Novo Hamburgo 
(RS) 

1.150,50 

ALUIZIO ALBERTO SOARES DA 
SILVA 

002598/17 
04/10/2017 a 
04/10/2017 

Mossoró Icapuí (CE) 47,82 

ALUIZIO ALBERTO SOARES DA 
SILVA 

002665/17 
09/10/2017 a 
10/10/2017 

Mossoró Natal 219,54 

FRANCISCO FERNANDES DE 
OLIVEIRA 

002667/17 
11/10/2017 a 
11/10/2017 

Mossoró Natal 74,21 

CARLA KATARINA DE MONTEIRO 
MARQUES 

002699/17 
14/10/2017 a 
14/10/2017 

Mossoró Fortaleza (CE) 106,20 

JOSE SILEREUDO DA SILVA 002701/17 
23/10/2017 a 
26/10/2017 

Mossoró Natal  618,82 

HELIO NOGUEIRA BEZERRA  002710/17 
20/10/2017 a 
20/10/2017 

Mossoró Natal 79,48 

ALUIZIO ALBERTO SOARES DA 
SILVA 

002725/17 
15/10/2017 a 
15/10/2017 

Mossoró Fortaleza (CE) 106,20 

MONICA MESSIAS DE MESQUITA  002757/17-1c 
20/10/2017 a 
31/10/2017 

Mossoró Natal  2.140,34 

ADEMAR SOARES CAVALCANTI 
FILHO 

002759/17 
09/10/2017 a 
11/10/2017 

Iguatu (CE) Mossoró 380,04 

ANA PAULA DANTAS FERREIRA 002760/17 
09/10/2017 a 
11/10/2017 

Iguatu (CE) Mossoró 374,52 

AGISLENE RIBEIRO SILVA REIS  002762/17 
08/10/2017 a 
12/10/2017 

São Raimundo 
Nonato (PI) 

Mossoró 734,04 

AURINE CARVALHO ROCHA 002763/17 
08/10/2017 a 
12/10/2017 

Buriticupu (MA) Mossoró 734,04 

DAYANE MARY SOARES DA 
COSTA 

002764/17 
09/10/2017 a 
11/10/2017 

Natal Mossoró 331,11 

DAYSE ALVES DOS SANTOS 002765/17 
09/10/2017 a 
11/10/2017 

Ipanguaçu Mossoró 380,04 

DIEGO NOGUEIRA DANTAS 002766/17 
09/10/2017 a 
11/10/2017 

Cajazeiras (PB) Mossoró 380,04 

JOSEANE DUARTE SANTOS  002767/17 
08/10/2017 a 
12/10/2017 

Floriano (PI) Mossoró 734,04 

VAGNER PEREIRA PROFESSOR 002768/17 
08/10/2017 a 
12/10/2017 

Floriano (PI) Mossoró 734,04 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

32 

ALUIZIO ALBERTO SOARES DA 
SILVA 

002778/17 
20/10/2017 a 
20/10/2017 

Mossoró Pau dos Ferros  47,82 

ALUIZIO ALBERTO SOARES DA 
SILVA 

002779/17 
23/10/2017 a 
23/10/2017 

Mossoró Natal  59,62 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 002797/17 
24/10/2017 a 
28/10/2017 

Mossoró Curitiba (PR) 902,70 

ANA CLARA BATISTA MEDEIROS 
DE ASSIS 

002830/17 
09/10/2017 a 
11/10/2017 

Ipanguaçu Mossoró  380,04 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 002832/17 
23/10/2017 a 
23/10/2017 

Mossoró Lajes 105,75 

FRANCISCO BENTO DAS CHAGAS 
GUERRA  

002833/17 
23/10/2017 a 
23/10/2017 

Mossoró Lajes 105,75 

ALUIZIO ALBERTO SOARES DA 
SILVA 

002928/17 
26/10/2017 a 
26/10/2017 

Mossoró Natal  59,62 

ALUIZIO ALBERTO SOARES DA 
SILVA 

002929/17 
28/10/2017 a 
28/10/2017 

Mossoró Fortaleza 106,20 

ALUIZIO ALBERTO SOARES DA 
SILVA 

003043/17 
30/10/2017 a 
30/10/2017 

Mossoró Macau 47,82 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

33 

CONCESSÕES/LICENÇAS/AFASTAMENTOS 
 
 

AFASTAMENTOS DE OUTURO/2017 

MATRICULA SERVIDOR 
PERÍODO MOTIVO 

INICIO TÉRMINO  

2466156 Jonathan Paulo Pinheiro Pereira 15/10/2013 14/10/2017 
Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

1668653 Francisco Elvis Carvalho Souza 04/05/2015 03/05/2019 
Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

1723835 Giovane Montine Moreira Gurgel 12/04/2016 11/11/2017 
Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

1189755 Maria do Socorro Moura Paulino 12/01/2017 12/01/2018 
Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

2363651 Francisca Gomes Torres Filha 23/01/2017 22/01/2018 
Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

1769802 John Glennedy Bezerra Gurgel 13/02/2017 12/02/2020 Licença Tratar de Interesses Particulares 

2000851 
Susyara Karine Menezes Oliveira 
Rodrigues 

26/06/2017 20/10/2017 Licença Gestante (Concedida Administrativa) 

1584852 Samuel Vinicius da Rocha Dias 28/08/2017 25/11/2017 Licença Capacitação 

1783638 André de Oliveira Girão Maia 18/09/2017 17/09/2021 
Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

2165372 Juliano Costa Leal da Silva 18/09/2017 17/09/2021 
Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

2277674 Andouglas Goncalves da Silva Junior 18/09/2017 17/09/2021 
Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

935209 Jose Araújo Amaral 26/09/2017 22/10/2017 Licença Tratamento de Saúde 

2114659 Joziel Lima Oliveira 26/09/2017 10/10/2017 Licença Paternidade Prorrogação 

1707388 Otillya Lacerda de Medeiros e Silva 29/09/2017 27/11/2017 Licença Gestante Prorrogação 

708818 Maria Alexandra Ribeiro Pinto 01/10/2017 31/12/2017 Licença Capacitação 

1126518 Francisco das Chagas Silva Souza 01/10/2017 05/10/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) País 
C/Ônus 

1118484 Jordana Medeiros Bernardino 02/10/2017 16/10/2017 
Licença Tratamento Saúde - Contribuição - 
RGPS (até 15 dias) 

1104088 Claudia Medeiros Bezerra Soares 02/10/2017 06/01/2018 Licença Tratamento de Saúde 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

34 

1104088 Claudia Medeiros Bezerra Soares 02/10/2017 06/01/2018 Licença Tratamento de Saúde 

1811327 João Marcos Ribeiro Martins 02/10/2017 06/10/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) País 
C/Ônus 

1104351 Jorge Fernandes Jales Neto 02/10/2017 06/10/2017 
Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família 

2075831 Ana Cristina Almeida de Oliveira 02/10/2017 02/10/2017 Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias 

2170283 Gilmara Jales da Costa 02/10/2017 02/10/2017 Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias 

2262087 Gleyferson Felipe da Silva 02/10/2017 31/10/2017 ESTAGIÁRIO - Recesso Estagiário 

1103638 Francisco Xavier Dantas Lins 04/10/2017 07/10/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) País 
C/Ônus 

1104119 Dagmá Rêgo de Queiroz 05/10/2017 06/10/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) País 
C/Ônus 

1104291 Gislady de Freitas Nobre Ramos 05/10/2017 06/10/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) País 
C/Ônus 

1104676 Maria Marta de Medeiros 05/10/2017 06/10/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) País 
C/Ônus 

2262693 Leticia da Costa Gurgel Dantas 06/10/2017 20/10/2017 ESTAGIÁRIO - Recesso Estagiário 

1583585 Rita Raquel de Freitas Soares 09/10/2017 09/10/2017 Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias 

1100462 Marcléia Melo de Souza Queiroz 13/10/2017 13/10/2017 Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias 

2338520 Giann Mendes Ribeiro 16/10/2017 20/10/2017 Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) País 

1811327 João Marcos Ribeiro Martins 16/10/2017 20/10/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) País 
C/Ônus 

396408 Elvira Fernandes de Araújo Oliveira 16/10/2017 20/10/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) País 
C/Ônus 

1118484 Jordana Medeiros Bernardino 17/10/2017 11/02/2018 Licença Maternidade - Contribuição - RGPS 

2179481 Viviane Monteiro da Silva 17/10/2017 20/10/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) País 
C/Ônus 

1543010 Tales Diogo Morais Maia 19/10/2017 23/10/2017 Licença Paternidade 

2000851 
Susyara Karine Menezes Oliveira 
Rodrigues 

21/10/2017 19/12/2017 Licença Gestante Prorrogação 

1885301 Samuel de Carvalho Lima 23/10/2017 27/10/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) País 
C/Ônus 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 10 - ANO: 2017 
 

 

 
 

 
 

35 

1224076 Jonas Rodrigo da Silva Sousa 23/10/2017 29/10/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) País 
C/Ônus 

2179481 Viviane Monteiro da Silva 23/10/2017 23/10/2017 Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias 

1126518 Francisco das Chagas Silva Souza 23/10/2017 27/10/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) País 
C/Ônus 

1671871 Virgínia Santos de Holanda Vieira 23/10/2017 27/10/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) País 
C/Ônus 

2104000 Aleksandre Saraiva Dantas 24/10/2017 27/10/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) País 
C/Ônus 

2338520 Giann Mendes Ribeiro 24/10/2017 27/10/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) País 
C/Ônus 

935209 Jose Araújo Amaral 24/10/2017 27/10/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) País 
C/Ônus 

2544991 Albino Oliveira Nunes 24/10/2017 28/10/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) País 
C/Ônus 

1103634 Francisco Fernandes de Oliveira 30/10/2017 01/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) País 
C/Ônus 

1103634 Francisco Fernandes de Oliveira 30/10/2017 01/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) País 
C/Ônus 

1544298 Georgiana de Oliveira Pereira 31/10/2017 31/10/2017 Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias 

1901267 Nilton Ribeiro Pereira Bomfim 31/10/2017 03/11/2017 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) País 
C/Ônus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
                           Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

  
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rua Raimundo Firmino de Oliveira, n° 400 – Ulrick Graff – Mossoró/RN      CEP: 59628-330 

Telefone: (84) 3315-2763 
 

_______________ 


